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Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så går vi over i ordførerrækken, og det er fru 
Ritt Bjerregaard. 

Ritt Bjerregaard (S): 
I Socialdemokratiet vil vi godt takke SF for dette 
meget grundige og gennemarbejdede forslag. Vi 
ser det også som et led i den løbende diskussion 
via WTO, som hr. Jørn Jespersen også har sat sig 
i spidsen for. Vi finder, at der her ligger et inte- 
ressant forsøg på at konkretisere et af de områ- 
der, som vitterlig er hårdt subsidieret til stor 
ugunst for ulandene, og derfor synes vi også, 
at det er et rigtigt skridt at foreslå, at Danmark 
skulle se at få en større indflydelse på den ud- 
vikling, der er på det her område. 

Når vi er af den opfattelse, er det jo, fordi det 
er umiddelbart klart, at EU's sukkerordninger 
både skævvrider verdensmarkedet, og at de 
også er alt for dyre. Når vi ser på skævvridnin- 
gen, så er det jo tydeligt, at EU nærmest ikke til- 
lader import af sukker fra ulandene, og derfor 
vil det være muligt, sådan som det allerede er 
blevet understreget i debatten, at hjælpe svage 
økonomier i gang. 

Kl. 17.40 
Den er også for dyr, fordi det er en beskyttet 

industri, vi har at gøre med, og hvis vi ser lidt 
på nogle af de oplysninger, man kan hente fra 
OECD eller fra Statens Jordbrugs- og Fiskeriøko- 
nomiske Institut og Landbrugsraadet, ja, så viser 
det jo, at langt det meste importerede sukker be- 
lægges med en told, der svarer til 75 pet. af pri- 
serne på verdensmarkedet, at EU's garanterede 
mindstepris er på ca. 4,7 kr. pr. kg, og det er cir- 
ka det dobbelte af verdensmarkedsprisen, og 
undersøgelsen fra 2001 viser, at hver gang en 
sukkerfabrik i den vestlige verden sælger sukker 
for 100 kr., ja, så er 60 af de 100 kr. forskellige 
former for støtte. 

Jeg synes ikke, at vi i EU kan være en sådan 
politik bekendt, og derfor hilser vi forslaget, så- 
dan som det foreligger her fra SF, velkommen. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Og så er det næste ordfører, hr. Christian H. 
Hansen. 

Er det en kort bemærkning til fru Ritt Bjerre- 
gaard? ... Hr. Jens Kirk. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Nu kunne man jo næsten tro, at fru Ritt Bjerre- 
gaard mente, at vi her i Danmark selv kunne 

klare det. Ville den rigtige vej i det fællesskab, vi . 
er med i, i den fælles landbrugspolitik, vi er med 
i, ikke være, at det er dér, vi skal komme med 
vores ideer og planer og ligesom skubbe i den 
rigtige retning, i stedet for at sige, at vi stiller os 
på sidelinjen her, og jeg havde nær sagt, råber 
op ligesom SF, men ikke får del i de konklusio- 
ner, der skulle være i fremtiden? Vi er altså ikke 
med i de konklusioner, der skal drages på områ- 
det, vi står bare og råber og skriger. Er det ikke 
uheldigt? 

Skal vi derimod ikke være med til at mase på 
inden for EU og sige: Hvis der er noget uheldigt 
i det forslag, der kommer, så er det det, vi skal 
sørge for at få rettet, i stedet for at tro, at vi alene 
og som en meget lille producent kan magte at få 
det ændret. 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Man kan jo glæde sig over, at statsministeren 
ikke er til stede i salen i dag, når man hører den 
meget passive linje, som Venstre lægger for da- 
gen, efter at vi nu har hørt statsministeren ud- 
trykke ønsket om en aktivistisk politik på det 
udenrigspolitiske område. 

Det er da klart, at vi er med i EU, det er da 
klart, at vi skal have indflydelse i EU. Man får 
også indflydelse ved at komme med udspil. Der 
er intet som helst til hinder for, at et lille land 
kan komme med et udspil på et så vigtigt områ- 
de som det her. Det sætter ikke Danmark på no- 
gen form for sidelinje. Tværtimod ville det gøre, 
at Danmark ville komme i front på et område, 
som jo i hvert tilfælde de fleste retorisk siger de 
mener at der skal ske ændringer på, men som 
det ikke tyder meget på der er den store vilje til, 
når det kommer til stykket. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Kan fru Ritt Bjerregaard bare nævne et eneste 
beslutningsforslag, der er kommet fra Danmark, 
som har været med til at revolutionere en eller 
anden, kan vi sige, meget dyr ordning i EU? Jeg 
tror det ikke. 

Jeg tror heller ikke, at det vækker meget stor 
sympati blandt vores progressive venner på det 
område her, der gerne vil være med til noget, at 
vi lige pludselig kommer og fremsætter vores 
eget forslag. 

Det håber jeg at fru Ritt Bjerregaard er enig i 
og ikke tror, at det er et lille beslutningsforslag 


